Os preceptores aprovados e classificados dentro do limite de vagas estabelecido neste Edital 

exercerão atividades de Preceptoria a partir do segundo semestre letivo de 2023, em regime de atividade de 

trinta horas semanais. 

5.2. Os preceptores de Enfermagem serão remunerados com bolsa mensal de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), conforme determina a Resolução n.º 262/2018-CAD/UEMA. 

5.3. O pagamento da bolsa mensal está condicionado ao cumprimento da carga horária exigida. 

5.4. A classificação do presente Processo Seletivo terá validade de quatro meses, podendo ser renovado